
บนัทกึขอ้ความ 
สว่นราชการ  กองคลงั องคก์ารบรหิารสว่นต าบลธญัญา 

ที ่กส.75012/    วนัที ่   16    พฤศจกิายน   2566   
เร ือ่ง    
ขออนุมตัขิยายก าหนดเวลาด าเนนิการตามพระราชบญัญัตภิาษีทีด่นิและ
สิง่ปลกูสรา้ง พ.ศ. 2562 
            ประจ าปี พ.ศ. 2567                                  

เรยีน   นายกองคก์ารบรหิารสว่นต าบลธญัญา 

  เร ือ่งเดมิ 

  ตามทีพ่ระราชบญัญัตภิาษีทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้ง พ.ศ. 2562 
ก าหนดใหเ้ริม่เก็บภาษีที่ดนิและสิง่ปลูกสรา้ง ตัง้แต่วันที่ 1 มกราคม 
2 5 6 3  เ ป็ น ต ้ น ไ ป 
และรัฐมนตรวีา่การกระทรวงมหาดไทยเห็นชอบใหข้ยายก าหนดเวลาด าเ
นนิการของผูม้หีนา้ทีต่อ้งปฏบิัตติามก าหนดเวลาในพระราชบญัญัตภิาษี
ที่ ด ิ น แ ล ะ สิ่ ง ป ลู ก ส ร ้ า ง  พ . ศ .  2 5 6 2 
เฉพาะการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรา้ง ประจ าปี พ.ศ. 2567 
เป็นการทั่วไป กรณีการจัดท าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสรา้ง 
ต า ม ม า ต ร า  3 0 
เพือ่ประกาศพรอ้มทัง้จัดสง่ขอ้มลูทีเ่กีย่วขอ้งใหผู้เ้สยีภาษีแตล่ะรายทรา
บ  ภ า ย ใ น เดื อ น  พ ฤ ศ จิ ก า ย น  2 5 6 6  ต า ม ม า ต ร า  3 9 
ใหอ้งคก์รปกครองสว่นทอ้งถิน่ประกาศราคาประเมนิทนุทรัพยข์องทีด่นิแ
ล ะ สิ่ ง ป ลู ก ส ร ้ า ง  อั ต ร า ภ า ษี ที่ จั ด เ ก็ บ 
และรายละเอียดอื่นที่ จ าเป็ นในการจัด เก็ บภ าษี ในแต่ละปี  ณ 
ส านักงานหรือที่ท าการขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่นก่อนวันที่ 1 
กุ ม ภ า พั น ธ์ ข อ ง ปี นั้ น 
ทัง้นี้ตามหลักเกณฑ์และวธิีการที่ก าหนดในกฎกระทรวง มาตรา 44 
ในแต่ละปี ใหอ้งค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่นแจง้การประเมินภาษี 
โ ด ย ส่ ง แ บ บ ป ร ะ เมิ น ภ า ษี ให ้แ ก่ ผู ้เสี ย ภ า ษี ต า ม ม าต ร า  9 
ภ า ย ใ น เ ดื อ น กุ ม ภ า พั น ธ์  แ ล ะ ม า ต ร า  4 6 
ใหผู้เ้สยีภาษีช าระภาษีตามแบบแจง้การประเมนิภาษีภายในเดอืนเมษาย
นของทกุปี นัน้ 
  ขอ้เท็จรงิ 
  กระทรวงมหาดไทยไดม้หีนังสอืด่วนมาก ที ่มท 0808.3/ว 
1 0 9 4 1  ล ง วั น ที่  9  พ ฤ ศ จิ ก า ย น  2 5 6 6 
เรือ่งขยายก าหนดเวลาด าเนนิการตามพระราชบญัญัตภิาษีทีด่นิและสิง่ป
ลู ก ส ร ้ า ง  พ . ศ .  2 5 6 2  ป ร ะ จ า ปี  พ . ศ .  2 5 6 7 
ด ้ ว ย รั ฐ บ า ล มี น โ ย บ า ย พ ลิ ก ฟ้ื น เ ศ ร ษ ฐ กิ จ 
เร่งแก ไ้ขปัญหาและช่วย เหลือประชาชนผ่านนโยบายรัฐบาล 



 
ในดา้นการจัดเก็บภาษีทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้งขององคก์รปกครองสว่นทอ้
งถิ่น ตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรา้ง พ.ศ. 2562 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยจึงอาศัยอ านาจตามมาตรา 14 
วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัตภิาษีที่ดนิและสิง่ปลูกสรา้ง พ.ศ. 2562 
เห็นชอบใหข้ยายก าหนดเวลาด าเนนิการของผูม้หีนา้ทีต่อ้งปฏบิตัติามก า
หนดเวลาในพระราชบัญญัติภาษีที่ดนิและสิ่งปลูกสรา้ง พ.ศ. 2562 
เฉพาะการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรา้ง ประจ าปี พ.ศ. 2567 
เป็นการทัว่ไป ออกไปอกี 2 เดอืน ความละเอยีดแจง้แลว้ นัน้ 

เพือ่ใหก้ารจัดเก็บภาษีทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้งขององคก์รปกค
รองสว่นทอ้งถิน่  ประจ าปี    พ.ศ.2566  
เป็นไปดว้ยความเรยีบรอ้ยและสอดคลอ้งกบัรัฐมนตรวีา่การกระทรวงมหา
ดไทยจงึอาศยัอ านาจตามมาตรา  14  วรรคสอง  
แหง่พระราชบญัญัตภิาษีทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้ง พ.ศ.2562  
เห็นชอบใหข้ยายก าหนดเวลาด าเนนิการของผูม้หีนา้ทีต่อ้งปฏบิตัติามก า
หนดเวลาในพระราชบญัญัตภิาษีทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้ง พ.ศ. 2562  
เฉพาะการจัดเก็บภาษีทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้งประจ าปี  พ.ศ.2567  
เป็นการทัว่ไปออกไปอกี               2  เดอืน  
จงึใหจั้งหวดัแจง้ก าชบัองคก์รปกครองสว่นทอ้งถิน่เรง่รัดด าเนนิการใหท้ั
นภายในก าหนดเวลาทีร่ัฐมนตรวีา่การกระทรวงมหาดไทยเห็นชอบใหข้ย
ายก าหนดเวลาด าเนนิการ    ทัง้นี ้ 
เพือ่มใิหก้ระทบสทิธขิองผูเ้สยีภาษีและกระบวนการจัดเก็บรายไดข้ององ
คก์รปกครองสว่นทอ้งถิน่ซ ึง่ควรด าเนนิการใหแ้ลว้เสร็จภายในปีงบประม
าณ พ.ศ.2567โดยมรีายละเอยีดดงันี้



สรปุเร ือ่งทีร่ฐัมนตรวีา่การกระทรวงมหาดไทยเห็นชอบ 
ใหข้ยายก าหนดเวลาด าเนนิการตามพระราชบญัญตัภิาษที ีด่นิและสิง่ปลกูสรา้ง พ.ศ.2562 เป็นการท ัว่ไปออกไปอกี 2 

เดอืน เฉพาะการจดัเก็บภาษปีระจ าปี พ.ศ.2567 

ที ่ เร ือ่ง 
ผูม้หีนา้ทีต่อ้ง

ปฏบิตั ิ
ขอ้กฎหมาย 

ระยะเวลาตา
มกฎหมาย 

ระยะเวลาทีข่
ยายออกไป 

1 การจัดท าบัญชรีายการทีด่นิและสิง่ปลูก
ส ร ้ า ง เ พื่ อ ป ร ะ ก า ศ 
และจัดสง่ขอ้มลูทีเ่กีย่วขอ้งใหผู้เ้สยีภาษี
แตล่ะรายทราบ 

องคก์รปกครอง
สว่นทอ้งถิน่ 

พระราชบญัญัตภิาษีทีด่นิและสิ่

งปลูกสรา้ง     พ .ศ .2562  
มาตรา 30 

ภายในเดอืนพ
ฤศจกิายน 
2566 

ภายในเดอืนม
กราคม 2567 

2 ประกาศราคาประเมนิทนุทรัพยข์องทีด่นิ
และสิ่งปลูกสรา้ง อัตราภาษีที่จัดเก็บ 
แ ล ะ ร า ย ล ะ เ อี ย ด อื่ น ที่ จ า เ ป็ น 
ในการจัดเก็บภาษี 

องคก์รปกครอง
สว่นทอ้งถิน่ 

พระราชบญัญัตภิาษีทีด่นิและสิ่

งปลูกสรา้ง     พ .ศ .2562  
มาตรา 44 

กอ่นวนัที ่1 
กมุภาพนัธ ์
2567 

กอ่นวนัที ่1 
เมษายน 2567 

3 ก า ร แ จ ้ ง ก า ร ป ร ะ เ มิ น ภ า ษี 
โดยสง่แบบประเมนิภาษีใหแ้กผู่เ้สยีภาษี 

องคก์รปกครอง
สว่นทอ้งถิน่ 

พระราชบญัญัตภิาษีทีด่นิและสิ่

งปลูกสรา้ง     พ .ศ .2562  
มาตรา 46 

ภายในเดอืนกุ
มภาพนัธ ์
2567 

ภายในเดอืนเม
ษายน 2567 

4 การช าระภาษีตามแบบแจง้การประเมนิภ
าษี 

ผูม้หีนา้ทีเ่สยีภ
าษี 

พระราชบญัญัตภิาษีทีด่นิและสิ่

งปลูกสรา้ง     พ .ศ .2562  
มาตรา 46 

ภายในเดอืนเ
มษายน 2567 

ภายในเดอืนมิ
ถนุายน  2567 

5 การผอ่นช าระภาษีทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้ง ผูม้หีนา้ทีเ่สยีภ
าษี 

1.พระราชบัญญัตภิาษีทีด่นิแล
ะสิ่งปลูกสรา้ง     พ.ศ.2562  
มาตรา 52 วรรคสอง 
2.กฎกระทรวงการผ่อนช าระภ
าษี ที่ ดิน และสิ่งปลูกส ร า้ง 
พ.ศ.2562  ขอ้ 3 

( 1 ) 
ง ว ด ที่ ห นึ่ ง 
ภายในเดือนเ
ม ษ า ย น  
2567 
(2) งวดทีส่อง 
ภายในเดอืนพ

(1) งวดทีห่นึง่ 
ภายในเดอืนมิ
ถนุายน  2567 
(2) งวดทีส่อง 
ภายในเดอืนกร
กฎาคม  2567 
(3) งวดทีห่นึง่ 



 

ฤ ษ ภ า ค ม  
2567 
( 3 ) 
ง ว ด ที่ ห นึ่ ง 
ภายในเดอืนมิ
ถุ น า ย น  
2567 

ภายในเดอืนสงิ
หาคม  2567 

6 การมหีนังสอืแจง้เตอืนผูเ้สยีภาษีทีม่ภีา
ษีคา้งช าระ 

องคก์รปกครอง 
สว่นทอ้งถิน่ 

พระราชบญัญัตภิาษีทีด่นิและสิ่

งปลูกสรา้ง     พ .ศ .2562  
มาตรา 61 

ภายในเดอืนพ
ฤษภาคม 
2567 

ภายในเดอืนกร
กฎาคม 2567 

7 การแจง้รายการภาษีคา้งช าระใหส้ านักง
านทีด่นิหรอืส านักงานทีด่นิสาขา 

องคก์รปกครอง 
สว่นทอ้งถิน่ 

พระราชบญัญัตภิาษีทีด่นิและสิ่

งปลูกสรา้ง     พ .ศ .2562  
มาตรา 60 

ภายในเดอืนมิ
ถนุายน 2567 

ภายในเดอืนสงิ
หาคม 2567 
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ระเบยีบ/ขอ้กฎหมายทีเ่ก ีย่วขอ้ง 

  1.พระราชบัญญัตภิาษีที่ดนิและสิง่ปลูกสรา้ง พ.ศ. ๒๕62 
มาตรา ๑๔ วรรคหนึง่ ก าหนดเวลาการช าระภาษีหรอืแจง้รายการตา่ง ๆ  
หรอืก าหนดเวลาการคัดคา้นการประเมนิตามทีก่ าหนดไวใ้นพระราชบัญ
ญั ติ นี ้ 
ถา้ผูม้หีนา้ทีต่อ้งปฏบิตัติามก าหนดเวลาดงักลา่วมเีหตจุ าเป็นจนไมส่ามา
ร ถ จ ะ ป ฏิ บั ติ ต า ม ก า ห น ด เ ว ล า ไ ด ้ 
ใหย้ืน่ค ารอ้งขอขยายหรอืเลือ่นก าหนดเวลากอ่นก าหนดเวลาสิน้สุดลง  
เ มื่ อ ผู ้ บ ริ ห า ร ท ้ อ ง ถิ่ น พิ จ า ร ณ า เห็ น เ ป็ น ก า ร ส ม ค ว ร  
จะใหข้ยายหรอืใหเ้ลือ่นก าหนดเวลาออกไปอกีตามความจ าเป็นแกก่รณี
ได ้
  2.หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนมาก ที่ มท 0808.3/ว 
1 0 9 4 1  ล ง วั น ที่  9  พ ฤ ศ จิ ก า ย น  2 5 6 6 
เรือ่งขยายก าหนดเวลาด าเนนิการตามพระราชบญัญัตภิาษีทีด่นิและสิง่ป
ลกูสรา้ง พ.ศ. 2562 ประจ าปี พ.ศ. 2567 
  ขอ้พจิารณา 

เพือ่ใหก้ารจัดเก็บภาษีทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้งเป็นไปดว้ยควา
มเรยีบรอ้ย  และมกีารจัดเก็บภาษีเห็นควรด าเนนิการ ดงันี ้

1 . 
เห็นควรขยายก าหนดเวลาด าเนนิการตามพระราชบญัญัตภิาษีทีด่นิและสิ่

งปลูกสรา้ง      พ.ศ.2562  ประจ าปี พ.ศ.2567 ออกไปอีก 2 เดือน  
เพือ่มใิหก้ระทบสทิธขิองผูเ้สยีภาษีและกระบวนการจัดเก็บรายไดข้ององ
คก์รปกครองสว่นทอ้งถิน่   

พ ร ้ อ ม กั น นี ้ 
ไ ด ้โ ป ร ด ล ง น า ม ใ น ป ร ะ ก า ศ อ ง ค์ ก า ร บ ริห า ร ส่ ว น ต า บ ล 
เรือ่งขยายก าหนดเวลาด าเนนิการตามพระราชบญัญัตภิาษีทีด่นิและสิง่ป
ลกูสรา้ง พ.ศ. 2562  ประจ าปี พ.ศ. 2567  ทีแ่นบมาพรอ้มนี ้

2. ใหป้ ระชาสัมพันธ์องค์การบริหารส่วนต าบล เรื่อง 
ขยายก าหนดเวลาด าเนนิการตามพระราชบัญญัตภิาษีทีด่นิและสิง่ปลกูส
ร ้ า ง  พ . ศ .  2 5 6 2   ป ร ะ จ า ปี  พ . ศ .  2 5 6 7  
ติดประกาศที่บอร์ดประชาสัมพันธ์ ณ  องค์การบริหารส่วนต าบล  
แ ล ะ ป ร ะ ช า สั ม พั น ธ์ ท า ง เ ว็ บ ไ ซ ด์  , 
สือ่ออนไลนข์ององคก์ารบรหิารสว่นต าบล  และเสยีงตามสาย 

 จงึเรยีนมาเพือ่โปรดทราบและพจิารณาด าเนนิการตอ่ไป 



 

 
     

      
                                                               

(ลงชือ่)............................................................. 
                                                                      

(นางสาวทศันยีว์รรณ  พรรณขาม) 
                                                                     

เจา้พนักงานจัดเก็บรายไดช้ านาญงาน     
    

ความเห็นผูอ้ านวยการกองคลงั 
.............................................................................................

................................................................................. 
 
                                                               

(ลงชือ่)............................................................ 
                                                                  (นางนฤมล  

ภทูองกิง่) 
                                                                  

ผูอ้ านวยการกองคลงั 
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ความเห็นปลดัเทศบาล 
.............................................................................................

................................................................................. 
 
                                                               

(ลงชือ่)....ส.ต.ท............................................. 
                                                                          (ธรีะศกัดิ ์ 

ไสยวจิติร) 
                                                                         

ปลดัองคก์ารบรหิารสว่นต าบลธญัญา 
ความเห็นผูบ้งัคบับญัชา 



 

.............................................................................................
................................................................................. 

                                                               
                                                              

(ลงชือ่)................................................... 
                                                                       (นายพฒุ  

จงกลรัตน)์ 
                                                                       

นายกองคก์ารบรหิารสว่นต าบลธญัญา 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


	บันทึกข้อความ
	ที่ กส.75012/    วันที่   16    พฤศจิกายน   2566


